rule can be discussed. For example, exceptions could be justified if more than two parties were involved in the case. In the next two sections, possible exceptions are analysed in Roman law as well as in Austrian civil law.

2. ROMAN LAW

A case in which a consolidation between a creditor and one debtor took place is mentioned by the Roman jurist Paulus¹² in his *quaestiones*. In this case – listed in the chapter *mandati*¹³ – five parties, not only two, were involved.

D. 46, 1, 71 pr. (Paulus *libro 4 quaestionum*)

Granius Antoninus pro Iulio Pollione et Iulio Rufo pecuniam mutuam accipientibus, ita ut duo rei eiusdem debiti fuerint, apud Aurelium Palmam mandator exstitit: Iulii bona ad fiscum venerunt: similiter et creditori fiscus successerat. Mandator allegabat se liberatum iure confusionis, quia fiscus tam creditori quam debitori successerat. Et quidem si unus debitor fuisset, non dubitabam sicut fideiussorem, ita et mandatorem liberatum esse: quamvis enim iudicio convento principali debitore mandator non liberetur, tamen ubi successit creditor debitori, veluti solutionis iure sublata obligatione etiam mandator liberatur, vel quia non potest pro eodem apud eundem quis mandator esse. Sed cum duo rei promittendi sint et alteri heres exstitit creditor, iusta dubitatio est, utrum alter quoque liberatus est, ac si soluta fuisset pecunia, an persona tantum exempta confusa obligatione. Et puto aditione hereditatis confusione obligationis eximi personam: sed et accessiones ex eius persona liberari propter illam rationem, quia non possunt pro eodem apud eundem obligati esse, ut quemadmodum incipere alias non possunt, ita nec remaneant. Igitur alterum reum eiusdem pecuniae non liberari et per hoc nec fideiussorem vel mandatorem eius. Plane quia is mandati iudicio eligere potest vel creditorem, competituram ei exceptionem doli mali, si coeperit conveniri. Cum altero autem reo vel in solidum, si non fuerit societas, vel in partem, si socii fuerunt, posse creditorem agere. Quod si creditor fideiussori heres fuerit vel fideiussor creditori, puto convenire confusione obligationis non liberari reum.

“Granius Antoninus was mandator to Aurelius Palma on behalf of Julius [Junius] Pollio and Julius Rufus in respect of money so lent to them that both were liable for the same thing. The estate of Julius passed to the imperial treasury which also became successor to the creditor. The mandator claimed that he was released by right of merger since the treasury was heir to both creditor and debtor. And if, indeed, there were only one debtor, I would not have doubted that like a surety, the mandator also would be released. For although a mandator is not released